
  

 

 

Registrazione n° I-000412 per il seguente campo applicativo: 
Gestione di Area Marina Protetta - Codice NACE dell’attività: 75.1 – 92.5 
 
Migliorare continuamente le prestazioni ambientali è un obiettivo che comporta un 
impegno significativo, da rafforzare di giorno in giorno attraverso l’impiego di risorse 
umane, tecniche ed economiche adeguate rispetto ai principi che il Consorzio di 
Gestione dell’AMP di Torre Guaceto ha fatto propri con l’adozione della Politica 
Ambientale. 

Sede amministrativa: Via S. Anna 6   
72012 Carovigno (Brindisi) 
Tel.0831 990882 fax 0831992821 
e-mail: segreteria@riservaditorreguaceto.it 
PEC: segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it 
sito internet: www.riservaditorreguaceto.it 
P.IVA: 01918280742 

Centro Visite: Borgata Serranova 
Tel/Fax 0831 989976 
e-mail: info@riservaditorreguaceto.it 

  Pagina 1 di 4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE ATTO N.RO 678 DEL 19/09/2023 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO COMPENSI REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
E D.LL. EX ART. 23 D.L.GS. 50/2016 PER INTERVENTI INTEGRATIVI PER LA VALORIZZAZIONE E 
FRUIZIONE DELLA RISERVA NATURALE DELLO STATO DI TORRE GUACETO E DEL SIC TORRE 
GUACETO 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DI TORRE GUACETO 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Il direttore del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, dott. Alessandro CICCOLELLA 
PREMESSO  che il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, gestisce la Riserva Marina omonima con D.M. 

04/12/91 e la Riserva Naturale dello Stato omonima con D.M. 4/02/00, per conto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e con convenzione del 26/06/01, firmata con lo 
stesso S.C.N. 

 che il regolamento consortile approvato con deliberazione n. 15 del consiglio di amministrazione in 
data 24/05/2018 individua nell’art. 14.7 le funzioni e attività relative all’organizzazione ed al 
funzionamento del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, secondo quanto previsto dall’art. 12 
dello Statuto Consortile 

  che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 6 Verbale n° 181 DEL 18/02/2022 il dott. 
Alessandro Ciccolella è stato nominato direttore dell’area marina protetta di Torre Guaceto, previa 
valutazione di legittimità da parte del Ministero d/ella Transizione Ecologica per un triennio a partire 
dalla sottoscrizione dell’atto di nomina. 

RICHIAMATA la determinazione del direttore n.ro 475 del 25/07/2023 con la quale si è proceduto ad AFFIDARE, 
l’incarico con oggetto REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E D.LL. EX ART. 23 D.L.GS. 
50/2016 PER INTERVENTI INTEGRATIVI PER LA VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DELLA RISERVA 
NATURALE DELLO STATO DI TORRE GUACETO E DEL SIC TORRE GUACETO E MACCHIA SAN 
GIOVANNI, all’operatore economico SIRAGO COSTANTINO P.IVA IT08751630727 C.F. 
SRGCTN76D26A662Q; 

PRESO ATTO che il quadro compensi determinato ai sensi del DM 17/06/2016 approvati con la determinazione 
richiamata erano i seguenti: 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi 
CP+S 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 6.208,37 
b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 6.608,91 
c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 10.714,45 
 
 AMMONTARE  COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 23.531,73 
 
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 23.531,73 + 
Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o 
a vacazione, comma 2) 

 
€ 

 
0,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 23.531,73 - 
Ribasso di aggiudicazione(0,0000%)  0,00 = 
Totale ribassato  23.531,73 + 
Contributo INARCASSA (4%) € 941,27 = 
Imponibile IVA € 24.473,00 + 
IVA (22%) € 5.384,06 = 
Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 29.857,06 

 Che tale quadro compensi riportava erroneamente un costo delle opere inesatto e prestazioni 
relative alla progettazione definitiva già affidate con determinazione del direttore n.ro 332 del 

mailto:segreteria@riservaditorreguaceto.it
mailto:segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it
http://www.riservaditorreguaceto.it/
mailto:info@riservaditorreguaceto.it


  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 678 del 19/09/2023 
 Pagina 2 di 4 

 

12/07/2023 oltre a prestazioni non necessarie relative alle fasi di progettazione esecutiva e direzioni 
lavori 

RITENUTO necessario procedere ad una rideterminazione del quadro compensi nel preminente interesse 
pubblico al ripristino della legalità dell’azione amministrativa anzitutto da parte della stessa 
amministrazione procedente 

VALUTATO che, per quanto sopra espresso, in ossequio ai principi del buon andamento dell’azione 
amministrativa, trattandosi di un vizio genetico della procedura, è possibile procedere in maniera 
unilaterale nella rideterminazione dei compensi per comprendere esclusivamente le prestazioni 
che saranno effettivamente erogate dal prestatore 

DATO ATTO che è stato elaborato, per effetto di quanto sopra espresso il progetto di servizi identificato come 
Compensi - Elaborato tecnico allegato al Contratto e lo Schema Contratto Affidamento SIA, che 
sono approvati dal presente atto e che ne costituiscono parte integrante, di seguito riassunto: 

RIEPILOGO 
FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi CP+S 
b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 4.931,06 
c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI € 6.275,89 
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 11.206,95 + 
Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 
1, o a vacazione, comma 2) 

 
€ 

 
0,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 11.206,95 - 
Contributo INARCASSA (4%) € 448,28 = 
Imponibile IVA € 11.655,23 + 
IVA (22%) € 2.564,15 = 
Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 14.219,38 
per quanto sopra espresso, considerata le norme e la giurisprudenza 

DETERMINA 

1. Di MODIFICARE il quadro compensi per il servizio di ingegneria e architettura per REDAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO E D.LL. EX ART. 23 D.L.GS. 50/2016 PER INTERVENTI INTEGRATIVI PER LA VALORIZZAZIONE E 
FRUIZIONE DELLA RISERVA NATURALE DELLO STATO DI TORRE GUACETO E DEL SIC TORRE GUACETO E 
MACCHIA SAN GIOVANNI, affidato all’operatore economico SIRAGO COSTANTINO P.IVA IT08751630727 
C.F. SRGCTN76D26A662Q, stabilendo un importo dell’incarico pari a € 11.655,23 oltre € 2.564,15 di IVA 
se dovuta, così come di seguito specificato: 

RIEPILOGO 
FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi CP+S 
b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 4.931,06 
c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI € 6.275,89 
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 11.206,95 + 
Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 
1, o a vacazione, comma 2) 

 
€ 

 
0,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 11.206,95 - 
Contributo INARCASSA (4%) € 448,28 = 
Imponibile IVA € 11.655,23 + 
IVA (22%) € 2.564,15 = 
Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 14.219,38 

2. Di APPROVARE gli elaborati Compensi - Elaborato tecnico allegato al Contratto e lo Schema Contratto 
Affidamento SIA così come allegati alla presente determinazione; 

3. Di PROCEDERE alla variazione in diminuzione dell’impegno 2019-491/4 Capitolo 2401319 Cod. mecc. 
4190201 per l’importo di 15.637,68€, determinando un impegno assestato di € 14.219,38; 

4. di DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il dott. Alessandro Ciccolella e che dalla 
documentazione in atti, per la persona designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

5. di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 



  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 678 del 19/09/2023 
 Pagina 3 di 4 

 

6. di DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. di DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento. 

 
Carovigno, lì 19/09/2023 

 Dott. Alessandro Ciccolella 

 direttore 
 

 

 



  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 678 del 19/09/2023 
 Pagina 4 di 4 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento della proposta n.ro 686 del 19/09/2023: 

Firmato digitalmente dal Responsabile DIREZIONE: 

CICCOLELLA ALESSANDRO in data 19/09/2023 

 

 

VISTO CONTABILE 

Il Direttore del Consorzio, attestante la regolarità/copertura finanziaria: 

Dati contabili: 

 

Firmato digitalmente dal Responsabile: 

CICCOLELLA ALESSANDRO il 19/09/2023. 

 

 

Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                                CICCOLELLA ALESSANDRO  

Carovigno, lì 19/09/2023.  

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 706 

Il 19/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 678 del 19/09/2023 con oggetto: 

RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO COMPENSI REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E D.LL. EX ART. 23 D.L.GS. 
50/2016 PER INTERVENTI INTEGRATIVI PER LA VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DELLA RISERVA NATURALE DELLO STATO 
DI TORRE GUACETO E DEL SIC TORRE GUACETO 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi della normativa vigente. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CICCOLELLA ALESSANDRO il 19/09/2023 

 


